
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    96    DEL     09/02/2024 

ATTIVITA'  FORMATIVA  DELL'ENTE
CORSO  DI  FORMAZIONE  AVENTE  PER  OGGETTO  "IL  CODICE  DEI 
CONTRATTI  PUBBLICI  CON  PARTICOLARE  RIFERIMENTO 
ALL'ACQUISTO DI BENI E SERVIZI" ALLA LUCE DEL NUOVO DL 36/2023 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Bendini Francesco 

Pratica n. 75 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 96 del 09/02/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSI:

  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che individua nelle persone, prima ancora 
che nelle tecnologie, il motore del cambiamento e dell’innovazione nella Pubblica 
amministrazione;

 il  decreto-legge  n.  80/2021,  che  individua  nello  sviluppo  delle  competenze  dei 
dipendenti pubblici, insieme al recruiting, alla semplificazione e alla digitalizzazione, 
una delle principali direttrici dell’impianto riformatore di necessaria 
implementazione;

 il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. che dispone all’art. 1, c. 1, lett. c) di “realizzare la 
migliore utilizzazione delle risorse umane nelle pubbliche amministrazioni, curando 
la formazione e lo sviluppo professionale dei dipendenti” e al successivo art. 7, c. 4 
di curare “la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso quello con 
qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al 
fine  di  contribuire  allo  sviluppo  della  cultura  di  genere della pubblica 
amministrazione”;

  il CCNL del comparto delle Funzioni Locali,   triennio 2019 - 2021 del 16 novembre  
2022, che all’Art. 54, commi 1 e 2, riconosce alla formazione del personale un ruolo 
primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed 
efficacia dell’attività delle amministrazioni,  nonché  quello  di  leva  strategica  per 
l’evoluzione  professionale  e  per  l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi 
prioritari della modernizzazione e del cambiamento organizzativo;

 Il  vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

 il vigente Piano triennale della formazione, approvato con deliberazione di G.C. n. 59 
del 20/04/2023, in cui si fa riferimento all’aggiornamento continuo delle conoscenze 
del personale per assicurare il miglioramento dell’agire amministrativo in termini di 
efficienza, efficacia ed economicità - mediante la partecipazione di singoli 
dipendenti a webinar/corsi  “a catalogo” - nonché all’acquisizione  di programmi 
specialistici in “house”;

Preso  atto  dell’importanza  per  i  tutti  i  settori  del  Comune  di  Cattolica  di  fare 
acquisti di beni e servizi considerando la nuova normativa vigente. Si rende necessaria una 
formazione adeguata dopo l’entrata in vigore del  D.Lgs 36/2023 che ha riformato ed 
innovato la disciplina in materia di contratti pubblici;

Considerato  che  i  personale  interno,  attualmente  impiegato  nella  gestione  di 
numerosi interventi finanziati con risorse proprie dell’Ente e con finanziamenti pubblici 
esterni, tra cui quelli stanziati nell’ambito “Next Generation EU – PNRR”;

per la realizzazione dei summenzionati interventi si rendono necessarie specifiche 
ed approfondite conoscenze in considerazione, tra l’altro dell’entrata in vigore del D.Lgs 
36/2023, che ha riformato ed innovato la disciplina in materia di contratti pubblici;

Pratica n. 75 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 96 del 09/02/2024 Pag. 2 di 6



Ravvisata  dunque  la  necessità  di  procedere  ad  un  affidamento  di  incarico 
temporaneo  ed  occasionale  di  formazione,  al  fine  di  garantire  l’acquisizione  e 
l’aggiornamento delle competenze necessarie in materia di contratti pubblici alla luce della  
nuova disciplina D.Lgs 36/2023;

Ravvisata quindi  la  necessità  di  procedere in via  diretta  al  conferimento - senza 
l’espletamento di procedure di selezione - dell’incarico di prestazione d’opera intellettuale;

Rilevato che dall’esame dei curriculum vitae in possesso di questo Amministrazione, 
è stato individuato il  Dott.  Loris  Pierbattista,  Dirigente  del  Consiglio  Nazionale  delle 
Ricerche (CNR) presso l’Ufficio Contratti  e Partnership,  avente esperienza pluriennale 
nelle attività oggetto del presente incarico e pertanto altamente qualificato ed idoneo alle 
attività da espletare;

Viste: 

• la richiesta di autorizzazione ex art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 allo svolgimento di 
incarico presso terzi,  inoltrata dallo scrivente al  Dott.  Loris  Pierbattista per una 
giornata  formativa  del  15/02/2024  ed  un  compenso  onnicomprensivo  di  euro 
1.220,00 comprensivo di spese di trasporto;

• la  nota  del  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche  (CNR),  Direzione  Generale,  del 
16/01/2024,pervenuta per le vie brevi, con cui è stata concessa l’autorizzazione allo 
svolgimento  dell’incarico  temporaneo  ed  occasionale  di  formazione  e  s.m.i.,  in 
favore del Comune di Cattolica;

Considerato che il prestatore s’impegna ad espletare la propria opera con il lavoro 
prevalentemente  proprio  e  senza  vincolo  di  subordinazione  e  che  per  lo  stesso  non 
devono sussistere cause di incompatibilità legate ad interessi di qualunque natura rispetto 
all’oggetto dell’incarico;

Preso atto che la spesa complessiva è la seguente:

euro  1.000,00   per  incarico  temporaneo ed  occasionale  di  formazione  ex art.  7  
comma 6 d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i,

euro   160,00   per parte del contributo INPS, calcolato per reddito superiore a euro 
5.000,00 per prestazioni di lavoro autonomo, a carico del comune di pari ai 2/3 del 
24% calcolato sull’importo di euro;

euro 60,00 per spese di trasporto

per un totale  lordo da impegnate pari ad  euro 1.220,00 che trova copertura finanziaria al  
capitolo  270.006  denominato  Fondo  per  la  formazione  del  personale  annualità  2024, 
sufficientemente capiente.  

e trova copertura finanziaria al capitolo 270.006 denominato Fondo per la formazione del 
personale annualità 2024, sufficientemente capiente.  

DATO ATTO  che l'individuazione dei dipendenti e del percorso formativo di cui 
sopra è stata effettuata dai dirigenti dei vari settori, con i suddetti obiettivi di formazione,  
approfondimento e aggiornamento professionale dei dipendenti assegnati al servizio;

RICHIAMATO, l’art.57 comma 2 d.l.  26 ottobre 2019 n.124 che dispone quanto 

Pratica n. 75 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 96 del 09/02/2024 Pag. 3 di 6



segue: “A decorrere dall’anno 2020, alle regioni, alle province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti  
locali e ai loro organismi e enti strumentali come definiti dall’articolo  1,  comma  2,  del  decreto legislativo  
23 giugno 2011, n.  118, nonchè ai loro enti strumentali in forma societaria, cessano di applicarsi le  
norme in materia di contenimento e di  riduzione della spesa per  formazione di cui all’articolo 6, comma  
13, del decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010,  
n. 122”.

RITENUTO, quindi,  che il  corso di  aggiornamento sopra richiamato,  in quanto 
non  obbligatorio,  ma  autorizzati  dall'ente  sulla  base  del  proprio  potere  discrezionale 
debbano essere finanziati con le risorse assegnate alla formazione;

Ritenuto  altresì,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  comma1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  di  
rilasciare il parere attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa;

Ritenuto inoltre che, trattasi di prestazione professionale di natura occasionale, resa ai  
sensi dell’art.67, lettera l) del DPR n. 917/86 da dipendente di Pubblica Amministrazione 
(Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche)  e  pertanto  non  soggetto  a  DURC  né  a  cassa 
previdenziale per professionisti esercenti la libera ;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del  
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 270.006 denominato 
Fondo per la formazione del personale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- D.lgs 36/2023

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e s.m.i.

D E T E R M I N A

di prendere atto delle premesse quale parte integrante del presente atto

1) Di  conferire in  via  diretta  -  senza  l’espletamento  di  procedure  di  selezione  - 
l’incarico temporaneo ed occasionale di prestazione d’opera intellettuale al Dott. 
Loris Pierbattista,

2) Di dare atto che: 
a) l’oggetto della prestazione corrisponde a competenze attribuite dall’ordinamento 
all’Amministrazione; 
b)  l’incarico  corrisponde  ad  obiettivi  e  ad  interventi  programmati  da  questa 
Amministrazione; 
c)  la  prestazione  è  di  natura  temporanea  ed  è  affidata  a  soggetto  altamente 

Pratica n. 75 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 96 del 09/02/2024 Pag. 4 di 6



qualificato e con pluriennale esperienza in materia di appalti pubblici, (come da CV 
agli atti); 
d) accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane interne; 
e) sono preventivamente determinati luogo (formazione in presenza  presso la sede 
del  Comune  di  Cattolica)  ,  oggetto  dell’incarico  (Formazione  in  materia  di 
“Contratti pubblici D.Lgs 36/2023” per n. 8 ore complessive) e compenso della 
collaborazione € 1.220,00; 
  f) il compenso è congruo e proporzionato all’oggetto dell’incarico;

3) di impegnare la somma totale di  euro 1.220,00; sul capitolo 270.006, denominato 
“Fondo per la formazione del personale”, per l’acquisto dei corsi di formazione sui 
temi meglio dettagliati nel programma tecnico allegato alla presente;

4) Di dare atto che trattasi di prestazione occasionale resa ai sensi ai sensi dell’art. 67, 
lettera l) del DPR n. 917/86);

5)  Di dare atto che l’affidatario è obbligato a comunicare alla stazione appaltante gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato al presente appalto nei termini di 
cui all’art. 3 co. 7 della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. e assume l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari in conformità alle prescrizioni contenute all’art. 3 
sopra citato;

6)  Di dare atto che l’affidatario si impegna ad espletare la propria opera con il lavoro 
prevalentemente proprio e senza vincolo di subordinazione e che lo stesso dovrà 
dichiarare che non sussistono cause di incompatibilità legate ad interessi di 
qualunque natura rispetto all’oggetto dell’incarico ;

7) Di dare atto che ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i. il responsabile del 
procedimento è il Dirigente del Settore 4;

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 183, c. 9-bis, TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente;

9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’art. 147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del Dirigente del Servizio nonché la compatibilità del programma dei 
conseguenti  pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, c.8, 
TUEL;

10) Di dare atto che, ad avvenuta esecutività, si ottempererà agli obblighi di 
pubblicazione del d.lgs. 33/2013 su Amministrazione trasparente, che 
rappresentano la condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’atto e per la 
liquidazione dei relativi compensi;

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, c. 9, lett. 
e), della legge n. 190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale 
(deliberazione di G.C. n. 32 del 03/03/2022), di comportamento dei dipendenti 
pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in 
capo al responsabile del procedimento e al soggetto che adotta;

12) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex 147-bis, c. 1-art. 153, c. 5 
TUEL;

   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 75 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 96 del 09/02/2024 Pag. 5 di 6



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/02/2024 
Firmato

Francesco Bendini / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 75 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 96 del 09/02/2024 Pag. 6 di 6



Ing. Loris Pierbattista 
 

 

03/01/2024 

 

C.A. 

Dott.ssa Valentina Zangheri 

Nathascia Gasparini 

Comune di Cattolica 

 
Oggetto: PROGRAMMA DEL CORSO DI FORMAZIONE AVENTE AD OGGETTO “Il nuovo Codice dei 

Contratti pubblici con particolare riferimento all’acquisto di beni e servizi” 

 

 
Gentili Dottoresse, 

 

sottopongo alla Vostra attenzione un programma di massima (che può essere oggetto di revisione) 

per un corso di formazione sul nuovo Codice dei Contratti pubblici da tenersi presso la Vostra sede 

di Cattolica dalle ore 09:00 alle ore 14:00 e dalle ore 15:00 alle ore 18:00 in data da concordare. 

 
• Le fasi di affidamento: dalla “decisione di contrarre” all’aggiudicazione “già efficace”. 

• I tempi di conclusione delle procedure. 

• La decisione di contrarre. 

• La sequenza della procedura di affidamento e le novità per l’aggiudicazione. 

• La stipula del contratto. 

• La programmazione (servizi e forniture): dalla programmazione biennale a quella triennale. 

• Il RUP e i responsabili di fase. 

• Il frazionamento in lotti. 

• La clausola sociale. 

• CCNL e costo della manodopera negli appalti pubblici. 

• Gli accordi quadro. 

• Quadro sistematico delle procedure di scelta del contraente e relativi presupposti. 

• Le procedure sotto-soglia: conferme e novità rispetto alla disciplina emergenziale. 

• Il principio di rotazione: i casi in cui non trova applicazione e i casi di possibile deroga. 

• Gli affidamenti diretti. 

• Le procedure negoziate senza bando sotto soglia. 

• Le indagini di mercato. 

• Gli elenchi aperti. 

• Il divieto di sorteggio e i criteri alternativi applicabili per l’individuazione degli operatori 
economici da 

 

1 



invitare alle procedure negoziate. 

• I criteri di aggiudicazione. 

• L’esclusione automatica delle offerte anomale e i nuovi criteri di calcolo. 

• La commissione giudicatrice sotto soglia. 

• Le garanzie nel sottosoglia. 

• I termini di stipula del contratto. 

• Le verifiche dei requisiti e le semplificazioni infra 40.000 euro. 

• Le novità nello svolgimento della procedura di gara. 

• I requisiti di ordine generale: cause automatiche di esclusione e cause discrezionali. 

• L’illecito professionale. 

• I requisiti speciali. 

• L’avvalimento. 

• Il subappalto nel nuovo codice dei contratti pubblici. 

• La nuova commissione giudicatrice e la possibilità di nomina del RUP in commissione. 

• Il soccorso istruttorio. 

• Le offerte anomale: esclusione automatica e contraddittorio. 

• La post-informazione. 

• Garanzia provvisoria e definitiva. 

• Cenni sui regimi speciali per i servizi sociali e specifici (ex Allegato IX). 

• FOCUS OPERATIVO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - analisi degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione delle stazioni appaltanti. 

 
Il compenso lordo onnicomprensivo previsto per la docenza è pari a € 1.000,00 (prestazione 

occasionale) oltre alle spese di trasporto da San Benedetto del Tronto Via Francesco Petrarca 

n. 13 alla sede del Comune di Cattolica stimate in € 60,00 e calcolate tramite 

www.viamichelin.it 

 

Nota: per essere autorizzato dal mio Ente ho bisogno di un preavviso di 20 giorni. 
Qualora la proposta dovesse essere di Vostro gradimento tenendo in considerazione questa 
tempistica potrei proporre giovedì 1 febbraio 2024 o giovedì 8 febbraio 2024. 

 

Allegato Curriculum Loris Pierbattista 

 
Cordialmente, 

 

Firmato digitalmente Ing. Loris Pierbattista 
 

http://www.viamichelin.it/


Ing. Loris Pierbattista

03/Ol/2024

C.A.

Corììune di Cattolica

Oggetto: PROGRAMMA DEL CORSO DI FORMAZIONE AVENTE AD OGGETTO "// nuovo Codice dei

Contratti pubblici con particolare riferimento all'acquisto di beni e servizi"

Gentili Dottoresse,

sottopongo alla Vostra attenzione un programma di massíma (che può essere oggetto di revisione)

per un corso di forìììazione sul nuovo Codíce dei Contratti pubblici da tenersi presso la Vostra seìle

di Cattolica dalle ore 09:00 alle ore 14:00 e dalle ore 15:00 alle ore 18:00 ìn data da concordare.

Le fasí di affidamento: dalla "decisione di contrarre" all'aggiudicazione "già efficace".

! ternpí di conclusione delle procedur'e.

La decisione di contrarre.

La sequenza della procedura di affidamento e le novità per l'aggiudicazione.

I..a stipula del contratto.

La programmazione (servizi e forniture): dalla programmazione biennale a quella triennale.

Il RUP e i responsabili di fase.

Il frazionamento in lotti.

* La clausola sociale.

CCNL e costo della manodopera negli appalti pubblici.

* Gli accordi quadro.

Quadro sistematico delle procedure di scelta del contraente e relatíví presupposti.

Le procedure sotto-soglia: conferme e novità rispetto alla disciplina emergenziale.

Il principio di rotazione: i casi in cui non trova applicazione e i casi di possibi(e deroga.

Gli affidamenti diretti.

Le proceòure negoziate senza bando sotto soglia.

* Le indagini di mercato.

í+ Gli elenchi aperti.

* Il divieto dí sorteggio e i criteri alternativi applicabili per l'indíviduazione degli operatori
economici da

0

*

*

*

*

*

*

*

*

í



invitare alle procedure negoziate.

I criteri di aggiudícazione.
L'esclusione automatica delle offerte anomale e i nuovi criteri di ca(co(o.

La commíssione gíudicatrice sotto soglia.

Le garanzie nel sottosoglía.

I termini di stiputa del contratto.

Le verîfìctìe dei requisiti e le semplifícazioni infra 40.000 euro.
Le novità netlo svolgimento della procedura di gara.
I requisiti di ordìne generale: cause automatiche di esclusione e cause díscrezionalí.
L'ílLecito professionale.

l requisiti specialí.

L 'avvalimento.

It subappalto ne( nuovo codice dei contrattí pubb(ici.
La nuova comrìììssìone giudicatrice e la possibi(ítà di nomina del RUP ì'ì commissíone.
Il soccorso istruttorío.

Le offerte anomale: esclusíone automatíca e contraddittorío.

La post-informazìoìie.

Garanzia provvísoria e definitiva.
Cenni sui regimi specía(í per i servizi socialí e specifieí (ex Atlegato IX)-
FOCUS OPERATIVO sut Mxercato Elettronico della Pubblíca Amministrazíone - anatísí degti
strumentí di acquisto e di negoziazione messi a disposizione delle stazioní appaltanti.

*

@

@

*

*

!l

*

* »

*

*

è

@

4

*



Pagina 1 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Curriculum Vitae  

  
 
 

Informazioni personali 
 

Cognome / Nome  Pierbattista Loris  

Indirizzo  

Telefono . 

E-mail  

PEC  

Cittadinanza Italiana  

  

Profilo professionale attuale 
 
Dirigente di IIa fascia a tempio pieno e indeterminato del Consiglio Nazionale delle Ricerche. 

 
Componente della Cabina di Regia per i contratti pubblici istituita presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri 
 
 
Laurea quinquennale in ingegneria civile e iscrizione all’Ordine degli ingegneri della 
Provincia di Ascoli Piceno con il n. 1299. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Esperienza professionale 
  

Date Dal 01/10/2023 ad oggi 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di dirigente di II fascia a tempo pieno e indeterminato del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - Ufficio Contratti e Partnership 

Principali attività e responsabilità Contratti e Partnership 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Consiglio Nazionale delle Ricerche Piazzale Aldo Moro, n. 7 - Roma 

Tipo di attività e settore Ente pubblico 

 

Date Dal 10/02/2023 al 30/09/2023 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di dirigente a tempo pieno e determinato ex art. 19 del D.Lgs. 165/2001 della Stazione 
Unica Appaltante della Regione Marche Settore “SUAM Lavori Pubblici”  

Principali attività e responsabilità Affidamento contratti pubblici 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Marche via Gentile da Fabriano, 9 - 60125 Ancona 

Tipo di attività e settore Ente pubblico 

 

Date Dal 01/03/2022 al 09/02/2023 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di dirigente a tempo pieno e determinato ex art. 19 del D.Lgs. 165/2001 del Settore 
“sezione distaccata SUAM Lavori Pubblici” presso U.S.R. Regione Marche 

Principali attività e responsabilità Affidamento contratti pubblici 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Ufficio Speciale Ricostruzione Regione Marche via Gentile da Fabriano, 2/4 - 60125 Ancona 

Tipo di attività e settore Ente pubblico 

 
 
 



Pagina 2 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Date Dal 10/01/2022 al 28/02/2022 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di dirigente a tempo pieno e determinato ex art. 19 del D.Lgs. 165/2001 del Settore “SUAM 
Soggetto Aggregatore” 

Principali attività e responsabilità Affidamento contratti pubblici 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Marche via Gentile da Fabriano, 9 - 60125 Ancona 

Tipo di attività e settore Ente pubblico 

 

Date Dal 01/07/2021 al 09/01/2022 

Lavoro o posizione ricoperti Incarico di dirigente a tempo pieno e determinato su posizione extradotazionale denominata 
“Progetti Speciali” ex art. 110, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 

Principali attività e responsabilità Affidamento contratti pubblici 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Ascoli Piceno Piazza Arringo 63100 Ascoli Piceno 

Tipo di attività e settore Ente pubblico 

 

Date Dal 01/12/2016 al 30/06/2021  

Lavoro o posizione ricoperti Direttore Servizio Centrale Committenza e Spending Review (D3 giuridico ex ottavo livello del 
contratto CCNL comparto funzioni locali -titolare di posizione organizzativa) 

Principali attività e responsabilità Affidamento contratti pubblici 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Ascoli Piceno Piazza Arringo 63100 Ascoli Piceno 

Tipo di attività e settore Ente pubblico 

 

Date Dall’ 08/05/2019 al 30/06/2021 - incarico Tempo Determinato ai sensi art. 1, co. 557, L.311/ 2004 – 
incarico fuori orario di lavoro (12 ore settimanali - titolare di posizione organizzativa con funzioni 
dirigenziali 

Principali attività e responsabilità Affidamento contratti pubblici, supporto nella predisposizione e attuazione per la stipula delle 
convenzioni con il sistema universitario 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Consorzio Universitario Piceno Via Tornasacco 27, 63100 Ascoli Piceno 

Tipo di attività e settore Ente pubblico 

 

Date Dal 01/12/2016 al 07/05/2019 - incarico Tempo Determinato ai sensi art. 1, co. 557, L.311/ 2004 – 
incarico fuori orario di lavoro (12 ore settimanali - titolare di posizione organizzativa)  

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile area acquisti telematici, appalti e contratti 

Principali attività e responsabilità Affidamento contratti pubblici 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Consorzio Universitario Piceno Via Tornasacco 27, 63100 Ascoli Piceno 

Tipo di attività e settore Ente pubblico 

 

Date Dal 02/11/2015 al 30/11/2016 

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile Servizio Acquisti telematici e Spending Review (D3 giuridico ex ottavo livello del 
contratto CCNL comparto funzioni locali - titolare di posizione organizzativa) 

Principali attività e responsabilità Affidamento contratti pubblici 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Ascoli Piceno Piazza Arringo 63100 Ascoli Piceno 

Tipo di attività e settore Ente pubblico 

 

Date Dal 01/02/2015 al 01/11/2015 

Lavoro o posizione ricoperti Distacco parziale (art. 14 del CCNL 22.01.2004), delibera di giunta delibera di giunta Comune di 
Ascoli Piceno n. 16/2015 

Principali attività e responsabilità Acquisti Telematici e Spending Review 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Ascoli Piceno Piazza Arringo 63100 Ascoli Piceno 

Tipo di attività e settore Ente pubblico 

 
 



Pagina 3 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Date Dal 17/12/2014 al 01/11/2015 

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile Area acquisti telematici, appalti e contratti – (D3 giuridico ex ottavo livello del 
contratto CCNL comparto funzioni locali - titolare di incarico di Alta Professionalità) 

Principali attività e responsabilità Affidamento contratti pubblici 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Consorzio Universitario Piceno Piazza Roma n. 6 63100 Ascoli Piceno 

Tipo di attività e settore Ente pubblico 

 

Date Dal 01/11/2014 al 31/01/2015 

Lavoro o posizione ricoperti Distacco parziale (art. 14 del CCNL 22.01.2004), delibera di giunta Comune S. Benedetto del Tronto 
n. 211/2014 

Principali attività e responsabilità Costituzione di un ufficio con funzione di centrale unica di committenza di cui all’art.33, co.3 bis del 
D.lgs. 12 aprile 2006 n.163 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di San Benedetto del Tronto, Viale De Gasperi 122/124 63074 San Benedetto del Tronto  

Tipo di attività o settore Ente Pubblico 

 

Date 01/01/2010 -16/12/2014 

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile Area Tecnica – Funzionario (D3 giuridico ex ottavo livello del contratto CCNL 
comparto funzioni locali - titolare di posizione organizzativa) 

Principali attività e responsabilità Affidamento contratti pubblici, Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione, gestione 
manutenzioni ordinarie e straordinarie. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Consorzio Universitario Piceno 
Piazza Roma, 6, 63100 Ascoli Piceno (Italia) 

Tipo di attività o settore Ente Pubblico 

 

Date 01/03/2008 - 31/12/2009  

Lavoro o posizione ricoperti Responsabile Servizio Tecnico – Istruttore Direttivo Tecnico (D1 giuridico ex settimo livello del 
contratto CCNL comparto funzioni locali) 

Principali attività e responsabilità Affidamento contratti pubblici, Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Consorzio Universitario Piceno 

Tipo di attività o settore Ente Pubblico 

 

Date Da maggio2002 a febbraio 2008 

Lavoro o posizione ricoperti Consulenza ad imprese private ed Enti Pubblici in materia di sicurezza ed acustica ambientale 

Principali attività e responsabilità Consulente aziendale 
  

CONVEGNI E SEMINARI IN 
QUALITA’ DI RELATORE, 

DOCENZE IN CORSI DI 
FORMAZIONE 

  

  

Date 26 gennaio 2024  

Lavoro o posizione ricoperti Relatore 

Principali attività e responsabilità Incontro di approfondimento sul tema “Gestione della procedura di gara e attività del RUP” – durata 3 
ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Anci Sicilia 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 
 

Date 09 novembre 2023  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 



Pagina 4 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione in materia di contrattualistica pubblica e in particolare con riferimento alle novità 
introdotte dal D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici) presso Comune di Pesaro– durata 
9 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Progetto SOFIS 

Tipo di attività o settore Ente di Formazione 

 

Date 14 settembre 2023 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione in presenza su: Le procedure MEPA - le procedure sottosoglia nel nuovo Codice 
dei contratti pubblici – durata complessiva 9 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro AST Macerata 

Tipo di attività o settore Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata 

 

Date 11 e 25 luglio 2023 – 5 e 26 settembre 2023 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione in presenza sul nuovo Codice dei contratti pubblici – durata complessiva 16 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Fabriano (AN) 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 29 giugno 2023  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione in modalità Webinar “I contratti pubblici di lavori sotto la soglia comunitaria” – 
durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Settore Scuola di formazione PA e valorizzazione del personale Regione Marche 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 27 giugno 2023  

Lavoro o posizione ricoperti Relatore unico 

Principali attività e responsabilità Seminario online “Il Nuovo Codice dei contratti pubblici” – durata 3 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ANCE Macerata  

Tipo di attività o settore Organizzazione di imprese 

 

Date 22 giugno 2023  

Lavoro o posizione ricoperti Relatore 

Principali attività e responsabilità Incontro di approfondimento sul nuovo codice dei contratti pubblici - le principali novità per i lavori 
pubblici– durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Anci Sicilia 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 1 giugno 2022 – ad oggi 

Lavoro o posizione ricoperti Docente/consulente operativo 

Principali attività e responsabilità Supporto tecnico e formativo nella gestione di procedure di affidamento di lavori e servizi in conformità 
al Codice dei Contratti Pubblici per un anno 



Pagina 5 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Consiglio Nazionale delle Ricerche IRBIM - Istituto per le Risorse Biologiche e le Biotecnologie Marine 

Sede Secondaria di Ancona  

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 24 giugno 2022  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “Il sistema di qualificazione nei lavori pubblici” – durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Settore Scuola di formazione PA e valorizzazione del personale Regione Marche 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 16 giugno 2022  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione in presenza “esercitazioni in materia di contrattualistica pubblica” – durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Settore Scuola di formazione PA e valorizzazione del personale Regione Marche 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 6 maggio  2022  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “I criteri di selezione del miglior preventivo/offerta” – durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Settore Scuola di formazione PA e valorizzazione del personale Regione Marche 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 26 aprile 2022  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione in presenza “Gli affidamenti diretti e le procedure negoziate” – durata 7 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Settore Scuola di formazione PA e valorizzazione del personale Regione Marche 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 22 aprile 2022  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “Le procedure e il principio di rotazione”.– durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Settore Scuola di formazione PA e valorizzazione del personale Regione Marche 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

 

Date 07 febbraio 2022  

Lavoro o posizione ricoperti Relatore unico 

Principali attività e responsabilità Seminario online “Indirizzi generali sull’affidamento dei lavori pubblici e dei servizi tecnici a seguito della 
conversione del D.L. Semplificazioni bis.– durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Anci Sicilia 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 10 e 11 dicembre 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente/ Consulente operativo 



Pagina 6 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online su “le procedure di affidamento sotto-soglia e nell’ambito del Mepa. Gli 
appalti pubblici e il subappalto a seguito della conversione del d.l. n. 77/2021. – durata 10 ore e 
supporto operativo nella predisposizione dei nuovi formulari per gli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Unione Montana dei Sibillini 

Tipo di attività o settore Unione di Comuni 

 

Date 3 dicembre 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “«Regolamento recante modalità di digitalizzazione delle procedure dei 
contratti pubblici, (…) ai sensi dell'articolo 44 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»: i problemi 
aperti” – durata 3 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Contratti pubblici Italia di Lino Bellagamba s.a.s. 

Tipo di attività o settore Ente di formazione 

  

Date 1 dicembre 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “Appalti Pubblici: Novità per lavori, servizi e forniture dopo il Decreto 
Semplificazioni bis convertito in Legge n. 108/2021” – durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ACSEL Servizi-- Cooperazione e Sviluppo tra gli Enti Locali 

Tipo di attività o settore Ente di formazione 

  

Date 26 novembre 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “le procedure di affidamento sotto-soglia e nell’ambito del Mepa. Gli appalti 
pubblici a seguito della conversione del d.l. n. 77/2021” – durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Progetto SOFIS 

Tipo di attività o settore Ente di Formazione 

 

Date 19 maggio 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Relatore unico 

Principali attività e responsabilità Seminario online “Le concessioni e il PPP a seguito della conversione del D.L. Semplificazioni. 

Il partenariato pubblico privato e il project financing” – durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Anci Sicilia 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 10 maggio 2021 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione per i dipendenti della Provincia di Forlì “Lo strumento dell’Accordo Quadro” 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Forlì - durata 4 ore 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

  



Pagina 7 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Date 6 maggio 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “MePA – Come predisporre DISCIPLINARE e MODULI DI DICHIARAZIONE 
di una RdO per SERVIZI e FORNITURE” – durata 6 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ACSEL -- Cooperazione e Sviluppo tra gli Enti Locali 

Tipo di attività o settore Ente di formazione 

Date 28 aprile 2021 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore unico 

Principali attività e responsabilità Seminario “L'affidamento di beni e servizi dopo la conversione del DL Semplificazione” - durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Anci Sicilia 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

  

Date 21 aprile 2021 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore unico 

Principali attività e responsabilità Seminario “L’affidamento dei Lavori Pubblici e dei servizi di architettura e ingegneria dopo la 
conversione del D.L. Semplificazione” - durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Anci Sicilia 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 26 marzo 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “Webinar avanzato e operativo sul MePA; analisi degli strumenti di acquisto 
e negoziazione presenti sul portale MePA” – durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Progetto SOFIS 

Tipo di attività o settore Ente di Formazione 

 
Date 

 
10 e 17 marzo 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “Gestione operativa di procedure telematiche – corso avanzato” – durata 5 
ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ACSEL Servizi -- Cooperazione e Sviluppo tra gli Enti Locali 

Tipo di attività o settore Ente di formazione 

 

Date 26 febbraio 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “Il partenariato pubblico privato e il project financing” - durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle PA 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

 

Date 26 febbraio 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 



Pagina 8 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “Le concessioni e il PPP a seguito della conversione del D.L. 
semplificazione” - durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle PA 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

 

 

Date 15 febbraio 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “L'affidamento dei lavori pubblici a seguito della conversione del D.L. 
Semplificazioni” - durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle PA 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

 

Date 15 febbraio 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “La qualificazione delle imprese nei lavori pubblici - durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle PA 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

 

Date 10 febbraio 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “MePA - gestione operativa di procedure telematiche – Corso Base” – 
durata 3 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ACSEL Servizi -- Cooperazione e Sviluppo tra gli Enti Locali 

Tipo di attività o settore Ente di formazione  

 

Date 08 febbraio 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “Il rapporto fra l’art. 46 e l’art. 24, comma 5 del codice dei contratti pubblici; 
indicazioni sull’applicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto 
qualità prezzo” - durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle PA 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

 

Date 08 febbraio 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “Identificazione delle opere per la definizione dei requisiti, la qualificazione 
degli operatori economici nei servizi di ingegneria e architettura” - durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle PA 



Pagina 9 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

 

Date 08 febbraio 2021  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “L'affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria (SIA) a seguito della 
conversione del D.L. Semplificazioni” - durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle PA 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

  

Date 30 dicembre 2020 e 4 gennaio 2021 

Lavoro o posizione ricoperti Consulente (operativo) 

Principali attività e responsabilità Supporto operativo in materia di procedure di affidamento servizi sociali, AVCpass e lavori pubblici 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Unione Montana dei Sibillini 

Tipo di attività o settore Unione di Comuni 

 

Date 19 e 26 novembre 2020 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Formazione online “Affidamenti diretti e procedure di affidamento dopo la conversione del decreto 
semplificazione nella legge 11 settembre 2020, n.120; gestione operativa delle procedure telematiche” - 
durata 8 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Ente Regionale per L'Abitazione Pubblica Delle Marche 

Tipo di attività o settore Pubblica Amministrazione 

 

Date 17 e 19 novembre 2020 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Formazione online “’L’ accordo quadro dopo la Legge n. 120/2020, di conversione del Decreto 
“Semplificazioni” - durata 6 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ACSEL Servizi -- Cooperazione e Sviluppo tra gli Enti Locali 

Tipo di attività o settore Ente di formazione 

 

Date 5 novembre 2020 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online in materia di affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Unione dei Comuni Valle degli Iblei (SR) - durata 8 ore 

Tipo di attività o settore Unione di Comuni 

 

Date ottobre 2020 – dicembre 2020 

Lavoro o posizione ricoperti Consulente operativo 

Principali attività e responsabilità Supporto nella gestione operativa delle procedure telematiche nell’ambito della piattaforma telematica 
CONSIP 



Pagina 10 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Consiglio Nazionale delle Ricerche IRBIM - Istituto per le Risorse Biologiche e le Biotecnologie Marine 

Sede Secondaria di Ancona  

Tipo di attività o settore Organismo di diritto pubblico 

 

Date 14 e 16 ottobre 2020  

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “Procedure di affidamento dopo la conversione del decreto semplificazione 
nella legge 11 settembre 2020, n.120” - durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Concessioni Autostradali Venete CAV - S.p.A 

Tipo di attività o settore Organismo di diritto pubblico 

 

Date 30 settembre 2020 - 02 ottobre 2020 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale. La gestione operativa delle procedure telematiche sul MEPA” - durata 6 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro   ACSEL Servizi-- Cooperazione e Sviluppo tra gli Enti Locali 

Tipo di attività o settore    Ente di formazione 

 

Date 30 settembre 2020 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore unico 

Principali attività e responsabilità Seminario “Affidamenti diretti e procedure di affidamento dopo la conversione del decreto 
semplificazione nella legge 11 settembre 2020, n.120” - durata 2 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Anci Sicilia 

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 25 settembre 2020 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “Le novità del decreto legge n.76/2020 (c.d. “semplificazioni”), gli affidamenti 
delle attività di esecuzione di lavori, forniture e servizi di ingegneria ed architettura.” - durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Progetto SOFIS 

Tipo di attività o settore Ente di Formazione 

 

Date 3 luglio 2020 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “lo strumento dell'accordo quadro per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” - durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Progetto SOFIS  

Tipo di attività o settore Ente di Formazione 

 

Date 17, 19 e 24 giugno 2020 

Lavoro o posizione ricoperti Docente  

Principali attività e responsabilità Corso di formazione online “La gestione operativa delle procedure telematiche nell’ambito della 
piattaforma telematica Consip/MePA” - durata 6 ore 



Pagina 11 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Concessioni Autostradali Venete CAV - S.p.A 

Tipo di attività o settore Organismo di diritto pubblico 

 

Date febbraio 2020 

Lavoro o posizione ricoperti Consulente operativo 

Principali attività e responsabilità Supporto operativo in materia di procedure telematiche su MEPA 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Fermo – Ambito Territoriale Sociale XIX 

Tipo di attività o settore Ente Locale 

  

Date da dicembre 2019  a giugno 2020  

Lavoro o posizione ricoperti Consulente operativo 

Principali attività e responsabilità Consulente operativo in materia di procedute telematiche d'appalto nell’ambito dei servizi sociali 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Loreto (AN) 

Tipo di attività o settore Ente Locale 

  

Date 11 ottobre 2019 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore unico 

Principali attività e responsabilità Seminario “Le procedure telematiche di gara per i servizi di architettura e ingegneria”.  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Ordine Architetti e Ordine Ingegneri della Provincia di Fermo - durata 3 ore 

Tipo di attività o settore Ordine professionale 

 

Date 4 ottobre 2019 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione “I contratti pubblici a seguito della conversione del decreto “sblocca-cantieri” - 
analisi delle procedure semplificate sotto-soglia e della gestione delle stesse nell’ambito dei mercati 
elettronici”.  Tenuto a Porto San Giorgio (FM) - durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Progetto SOFIS 

Tipo di attività o settore Ente di Formazione 

  

Date 26 e 27 settembre 2019 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore unico 

Principali attività e responsabilità Seminario “Gli appalti pubblici a seguito della conversione del Decreto Sblocca cantieri”.  

Tenuto presso Città Metropolitana di Palermo (26-9-19) e Città Metropolitana di Catania (27-9-19).  

Nome e indirizzo del datore di lavoro ANCI Sicilia  

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date da luglio 2019 a novembre 2019 

Lavoro o posizione ricoperti Docente/ consulenza operativa 

Principali attività e responsabilità Docenza/consulenza operativa in materia di appalti pubblici e concessioni a seguito della conversione 
del decreto “sblocca-cantieri” 

Nome e indirizzo del datore di lavoro FERMO ASITE SRLU 

Tipo di attività o settore Azienda multiservizio del Comune di Fermo 

 
Date 

 
 Da luglio 2019 a dicembre 2019 



Pagina 12 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Lavoro o posizione ricoperti Consulenza operativa 

Principali attività e responsabilità Addestramento in materia di affidamento di lavori pubblici e servizi di architettura e ingegneria (sei 
incontri di durata 4 ore ciascuna) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Falerone (FM) 

Tipo di attività o settore Ente locale 

  
 

Date   3 aprile, 8 aprile, 9 aprile e 15 aprile 2019 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione per dipendenti dell’azienda in materia di utilizzo di strumenti telematici di acquisto 
e negoziazione e in materia di affidamento di lavori, forniture, servizi e servizi di ingegneria e 
architettura  - durata 20 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro FERMO ASITE SRLU 

Tipo di attività o settore Azienda multiservizio del Comune di Fermo 

  

Date Da aprile 2019 ad agosto 2019 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione per dirigenti e funzionari Area Vasta n. 3  

"Formazione per la predisposizione di un disciplinare tipo per procedure telematiche di gara per 
l’affidamento di servizi socio sanitari” - - durata 16 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ASUR Marche – Area Vasta n. 3 

Tipo di attività o settore Azienda Sanitaria 

 
Date 

 
  8 marzo 2019 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore unico 

Principali attività e responsabilità Seminario “Piattaforme telematiche per lo svolgimento di gare per i servizi di architettura e ingegneria” 
- durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Fondazione Ordine ingegneri Perugia 

Tipo di attività o settore Fondazione Ordine professionale 

 

Date dal 07 gennaio 2019 al 17 gennaio 2019 

Lavoro o posizione ricoperti Consulenza operativa 

Principali attività e responsabilità Consulenza operativa ai funzionari di ATS XIX in materia di “Utilizzo della piattaforma telematica 
www.acquistinretepa.it” 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune Fermo  

Tipo di attività o settore Ente Locale 

 

Date 10 dicembre 2018 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione per dirigenti e funzionari della Provincia di Pistoia avente ad oggetto:  
- Procedute telematiche di gara; 
- Principali novità a seguito dell'aggiornamento della linea guida ANAC n. 4 in materia di affidamento 

sotto soglia e la gestione del principio di rotazione nelle procedure telematiche negoziate; 
- Affidamento servizi di ingegneria e architettura. - - durata 4 ore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Provincia di Pistoia  

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 



Pagina 13 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Date 5 e 6 dicembre 2018 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore 

Principali attività e responsabilità Seminario “Il principio di rotazione in materia di affidamenti sottosoglia e in particolare nelle RDO 
MEPA”. Tenuto a Comune di Messina (5-12-18) e Comune di Siracusa (6-12-18).  

Nome e indirizzo del datore di lavoro ANCI Sicilia  

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 10 e 11 ottobre 2018 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore unico 

Principali attività e responsabilità Seminario “Le principali novità a seguito dell’aggiornamento della linea guida ANAC n. 4 in materia di 
affidamenti sottosoglia. Fasi del ciclo dell’appalto di un contratto pubblico. Finanza di progetto e 
Partenariato Pubblico Privato”. Tenuto a Comune di Palermo (10-10-18) e Città Metropolitana di 
Catania (11-10-18). 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ANCI Sicilia  

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 25 settembre, 4,-16- 18 ottobre 2018 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore unico 

Principali attività e responsabilità Seminari organizzati dalla Segreteria Generale del Comune di Ascoli Piceno, aperti a Dirigenti e 
funzionari appartenenti ad altre Amministrazioni marchigiane.  

- Codice contratti. Tipologie di affidamento; 

- AVCPass e verifica dei requisiti; 

- aggiornamento linee guida ANAC. MEPA, strumenti MEPA; 

- esempi pratici predisposizione procedure telematiche su piattaforma www.acquistinretepa.it. 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Ascoli Piceno  

Tipo di attività o settore Enti pubblici 

 

Date 25, 28 e 29 giugno 2018 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corsi di formazione per funzionari del Comune di Fermo – durata 12 ore 

"Utilizzo strumenti elettronici per acquisti MEPA nelle gare di servizi sociali" e Analisi del Bando Tipo 
ANAC n. 1” 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Fermo 

Tipo di attività o settore Ente Locale 

 

Date 3 maggio 2018 e 10 maggio 2018 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corsi di formazione per dirigenti e funzionari Area Vasta n. 3  

"Utilizzo strumenti elettronici per acquisti telematici" e “Analisi del Bando Tipo ANAC n. 1” 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ASUR Marche – Area Vasta n. 3 

Tipo di attività o settore Azienda Sanitaria 

 

Date 19 aprile 2018 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore 

Principali attività e responsabilità Seminario “Patti di co-progettazione esperienze ed idee”. Tenuto a Fermo. Intervento su: “Co-
progettazione: Analisi normativa dalla 328 al Codice del Terzo Settore” 

http://www.acquistinretepa.it/


Pagina 14 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Agenzia Nuova Res 

Tipo di attività o settore Cooperativa sociale 

 

Date 11 dicembre 2017 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore 

Principali attività e responsabilità Seminario "Gli affidamenti di servizi, forniture e lavori di manutenzione tramite il MEPA universale” 
Tenuto presso Comune di Catania  

Nome e indirizzo del datore di lavoro ANCI Sicilia  

Tipo di attività o settore Enti Pubblici 

 

Date 4 dicembre 2017, 22 gennaio 2018 – 5  e 28 febbraio 2018, 12 e 21 marzo 2018, 11 giugno 2018, 
4 luglio 2018 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione per liberi professionisti e dipendenti pubblici “Codice dei contratti pubblici e 
obblighi della sicurezza connessi ai contratti d'appalto – P.S.C. e DUVRI” 

Nome e indirizzo del datore di lavoro THE ACS srl 

Tipo di attività o settore Società di formazione 

 

Date 21-22-23 novembre 2017 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore 

Principali attività e responsabilità Convegno "Le novità introdotte dal Decreto correttivo e il MEPA universale" 
Tenuto presso Comune di Siracusa (21-11-17), Comune di Messina (22-11-17), Comune di Trapani 
(23-11-17) 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Accademia per l'Autonomia (progetto di attività formative territoriali realizzato da ANCI ed UPI in 
convenzione con il Ministero dell'Interno) 

Tipo di attività o settore Enti Pubblici 

 

Date 31 ottobre – 9 novembre 2017 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione per dirigenti e funzionari del Comune di San Benedetto del Tronto  
"Il MEPA universale novità introdotte dal Decreto correttivo" 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di San Benedetto del Tronto 

Tipo di attività o settore Enti Pubblici 

 

Date 04 maggio 2017 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore 

Principali attività e responsabilità Seminario "Domande e risposte sul RUP"-  
Tenuto presso Comune Città di Castello  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Associazione Forum Appalti (Perugia) con Comune Città di Castello 

Tipo di attività o settore Associazione senza scopo di lucro/ Enti pubblici 

 
Date 

 
21 aprile 2017 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione per dirigenti e funzionari Area Vasta n. 3  
"Utilizzo strumenti elettronici per acquisti MEPA 

Nome e indirizzo del datore di lavoro ASUR Marche – Area Vasta n. 3  



Pagina 15 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Tipo di attività o settore Azienda sanitaria 

 

Date 18 marzo 2017 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore 

Principali attività e responsabilità Convegno "Welfare, cooperazione e territorio. Innovazione, alleanze e strumenti”" 
Tenuto presso Comune di San Benedetto del Tronto 
Intervento sul tema – “Il Partenariato Pubblico Privato nell’ambito dell’affidamento dei servizi sociali” 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Alleanza delle Cooperative Italiane Marche Giovani  

Tipo di attività o settore Associazione  

 

Date 23 febbraio 2017 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore 

Principali attività e responsabilità Seminario "Appalti pubblici: domande e risposte" 
Tenuto presso Comune di Foligno  

Nome e indirizzo del datore di lavoro Associazione Forum Appalti (Perugia) con Comune Foligno  

Tipo di attività o settore Associazione senza scopo di lucro / Enti pubblici 

 

Date 15 dicembre 2016 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione per dirigenti e funzionari del Comune di Ascoli Piceno 
 "Affidamenti sotto soglia con il D.Lgs. 50/2016 Codice" 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Ascoli Piceno 

Tipo di attività o settore Ente Pubblico 
 

Date 28 dicembre 2015 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione per direttore generale e responsabili 
“Procedure telematiche di acquisto tramite MEPA” 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Start SpA 

Tipo di attività o settore Impresa pubblica 
 

Date 21 novembre 2015 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore 

Principali attività e responsabilità Convegno “Partenariato Pubblico-Privato e vincoli di bilancio: nuovi strumenti di azione per le 
pubbliche amministrazioni” – Intervento in materia di contratti di disponibilità 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Ascoli Piceno in collaborazione con IFEL 

Tipo di attività o settore Ente pubblico 
 

Date 15 giugno 2015 

Lavoro o posizione ricoperti Relatore 

Principali attività e responsabilità Convegno “Giornata della Trasparenza - 2015”. Titolo dell’intervento: “"Procedure telematiche per 
assicurare il rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione ed efficienza. Solo un obbligo o 
anche un'opportunità?" 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Ascoli Piceno 

Tipo di attività e settore Ente Pubblico 
 

Date 9 luglio 2013 – 16 luglio 2013 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione in materia di “Controlli interni di gestione ed acquisti sul Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione” 



Pagina 16 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Ascoli Piceno 

Tipo di attività o settore Ente Pubblico 
 

Date 16 aprile 2013 – 21 maggio 2013 

Lavoro o posizione ricoperti Docente 

Principali attività e responsabilità Corso di formazione in materia di “Problematiche legate al mercato elettronico ed agli acquisti di beni 
e servizi dopo la spending review” 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di San Benedetto del Tronto 

Tipo di attività o settore Ente Pubblico 

  

CONVEGNI E SEMINARI IN 
QUALITA’ DI RELATORE, 
DOCENZE IN CORSI DI 
FORMAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Altre attività  
 
 
 
 
 

Dal 2007 ad oggi partecipazione in qualità di relatore a seminari, convegni e giornate di studi in 
materia di progettazione acustica edilizia organizzati da enti di formazione accreditati, ordini 
professionali degli Architetti e degli Ingegneri. 
 
Dal  2007 ad oggi partecipazione in qualità di relatore a seminari, convegni e giornate di studi in 
materia di sicurezza nei luoghi di lavoro,  obblighi della sicurezza connessi ai contratti d'appalto o 
d'opera o di somministrazione, organizzati da enti di formazione accreditati, ordini professionali 
degli Architetti e degli Ingegneri. 
 
 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE Partecipazione a corsi di formazione, seminari e giornate di studi  

 
Date e luogo 

 
4 aprile 2022  

Titolo della qualifica rilasciata Corso online contratti pubblici durata 1 ora 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Contratti PNRR-PNC: il quadro normativo speciale– Avv. Alessandro Massari 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Formazione Maggioli 
 
 

 
Date e luogo 

 
24 febbraio 2022  

Titolo della qualifica rilasciata Corso online contratti pubblici durata 6 ore 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

L'affidamento dei lavori pubblici: le categorie e il subappalto. Il raggruppamento misto. Il settore dei 
«beni culturali» e i settori «speciali». Questioni, casi, giurisprudenza» – Dr. Lino Bellagamba 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Contratti Pubblici Italia di Lino Bellagamba Sas 
 
 

Date e luogo 18 febbraio 2022  

Titolo della qualifica rilasciata Seminario online contratti pubblici durata 3 ore 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

"Procedimento di gara e problemi pratici: Come si fa una gara" –-Dott. Francesco Caringella - 

Dott. Gianluca Rovelli - Avv. Francesco Mascia 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Accademia Juris Diritto per concorsi srl 
 

Date e luogo 14 febbraio 2022  

Titolo della qualifica rilasciata Corso online contratti pubblici durata 1 ora 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Le opzioni negli appalti pubblici – Avv. Alessandro Massari 



Pagina 17 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Formazione Maggioli 
 
 

Date e luogo 5 febbraio 2022  

Titolo della qualifica rilasciata Corso online contratti pubblici durata 1 ora 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

La nuova disciplina dell’adeguamento prezzi a seguito del rincaro materiali – Avv. Alberto Ponti 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Formazione Maggioli  
 
 

Date e luogo  
9 dicembre 2021  

Titolo della qualifica rilasciata Corso online contratti pubblici durata 4 ore 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Gli incentivi per le funzioni tecniche – Marco Scognamiglio 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Formazione Maggioli  
 
 

Date e luogo 4 novembre 2021  

Titolo della qualifica rilasciata Corso online contratti pubblici durata 2 ore e 30’. 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Piano nazionale di formazione del RUP 

L’appalto integrato sul progetto di fattibilità tecnica ed economica 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

MIMS – ITACA – SNA – IFEL – Rete Osservatori Regionali dei Contratti Pubblici 
 
 

Date e luogo 2 novembre 2021  

Titolo della qualifica rilasciata Corso online contratti pubblici durata 2 ore e 30’ 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Il nuovo Progetto di fattibilità tecnico economica e l’iter autorizzatorio. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

MIMS – ITACA – SNA – IFEL – Rete Osservatori Regionali dei Contratti Pubblici 
 
 

Date e luogo 16 ottobre 2021  

Titolo della qualifica rilasciata Corso online contratti pubblici durata 4 ore 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

La conversione del Decreto “Semplificazioni-bis”: tutte le novità per gli appalti pubblici 

Le ulteriori novità per affidamenti diretti e subappalto. Le modifiche alle norme speciali PNRR e PNC e 
in tema di verifica dei requisiti e acquisti informatici 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Formazione Maggioli  
 
 

 
Date e luogo 

 
26 settembre 2021  

Titolo della qualifica rilasciata Corso online contratti pubblici durata 4 ore 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Gli appalti pubblici dopo la Legge n. 108/2021, di conversione del D.L. n. 77/2021 (cd. Decreto 
“Semplificazioni-bis”) 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Formazione Maggioli  
 
 

Date e luogo 29 marzo 2021  

Titolo della qualifica rilasciata Formazione online in tema di società partecipate 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Testo unico delle società partecipate e servizi pubblici locali 



Pagina 18 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Formazione Omniavis- Dott. Simone Chiarelli 
 

 

Date e luogo 16 gennaio 2021  

Titolo della qualifica rilasciata Formazione online contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Gli adempimenti informativi obbligatori nel settore degli appalti e contratti pubblici 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Academy Maggioli Corsi online - Dott. Mauro Mammana  
 

Date e luogo 6 febbraio 2019 San Benedetto del Tronto 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione affidamenti servizi di architettura e ingegneria 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornata di studi: "L’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria: le linee guida 
dell’ANAC – la disciplina della formale gara d’appalto, con l’analisi specifica delle ipotesi di motivata 
deroga al bando-tipo ANAC n. 3”   

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Dott. Lino Bellagamba  
 
 

Date e luogo  febbraio 2019 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione in e-learning contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

“La programmazione di forniture, servizi e lavori” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Dott. Francesco Paparella - Maggioli Formazione e Consulenza  
 
 

Date e luogo dal 4 ottobre 2017 al 31 gennaio 2018  

Titolo della qualifica rilasciata Formazione in e-learning contratti pubblici con esame finale superato 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Piano formativo nazionale appalti pubblici  

“Nuova disciplina dei Contratti Pubblici – 1° Modulo e-learning A1.MAN.4-2017 – WLG Marche” 
 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Regione Marche 
 
 

Date e luogo 25 ottobre 2017 - Perugia 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici  

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

 Giornata di studi: “Lavori, servizi e forniture: il decreto correttivo”. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Dr. Lino Bellagamba 
 
 

Date e luogo 24 ottobre – 14 novembre – 28 novembre 2017 - Milano 

Titolo della qualifica rilasciata Specializzazione contratti pubblici con esame finale superato 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornate di studi: “Lavori pubblici e servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria “ 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Ing. Pippo Accursio Oliveri - Maggioli Formazione e Consulenza  
 
 

Date e luogo 16 dicembre 2016 – Milano  

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornata di studi: “Formazione base sull’affidamento di lavori pubblici “ 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Maggioli Formazione e Consulenza – Dr. Lino Bellagamba 
 
 



Pagina 19 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Date e luogo dal 7 giugno al 1° luglio 2016  – Roma  

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Corso “Il Nuovo codice degli appalti e delle concessioni - I Edizione” – 40 ore 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Istituto regionale di studi giuridici del Lazio Arturo Carlo Jemolo - Roma 
 

Date e luogo 19 aprile 2016 – Città di Castello  

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Seminario “Tutti i problemi della gara: dialogo tra imprese e PA” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Avv. Ilenia Filippetti, Avv. Arnaldo Tinarelli – Associazione Forum Appalti 
 
 

Date e luogo 18 febbraio 2016 - Bologna 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornata di studi: “Gli appalti pubblici dopo la legge di stabilità 2016, il decreto mille proroghe, la legge 
sulla “green economy” e il nuovo bando tipo ANAC” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Maggioli Formazione e Consulenza – Avv.. Alessandro Massari, Avv. Giancarlo Sorrentino 
 
 

Date e luogo 28 gennaio 2016 - Foligno 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Seminario “Letture del nuovo Codice degli appalti e delle concessioni” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Avv. Ilenia Filippetti - Associazione Forum Appalti 
 
 

Date e luogo 21 maggio 2015 - Senigallia 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornata di studi: “Il punto sul soccorso istruttorio con sanzione”  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Dr. Lino Bellagamba. 
 
 

Date e luogo 29 e 30 gennaio 2015 - Bologna  

Titolo della qualifica rilasciata Specializzazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornate di studi: “Corso di specializzazione sugli appalti pubblici di servizi e forniture” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Avv. Alessandro Massari; Dr. Francesco Paparella. 
 
 

Date e luogo 24 luglio 2014 - Bologna 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

“Gestione procedura di gara con AVCPass” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Ing. Pippo Accursio Oliveri - Maggioli Formazione e Consulenza 
 
 

Date e luogo 27 febbraio 2014 - Ancona 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornata di studi “Appalti pubblici dopo ’AVCPass e ultime novità normative” 



Pagina 20 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Avv. Alessandro Massari; Ing. Pippo Accursio Oliveri Maggioli Formazione e Consulenza  
 
 

Date e luogo 18 febbraio 2014 - Giulianova 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornata di studi “Novità sul sistema ’AVCPass” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Avv. Alessandro Massari; Maggioli Formazione e Consulenza  
 
 

Date e luogo 3 ottobre 2013 - Giulianova 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

“Acquisti beni e servizi sotto soglia, MEPA” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Avv. Roberta Bertolani; Maggioli Formazione e Consulenza  
 
 

Date e luogo 4 luglio 2013 - Ancona 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornata di studi: “Il Mercato Elettronico e la nuova disciplina degli acquisti di beni e servizi” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Docenti Avv. Alessandro Massari, Avv. Giancarlo Sorrentino - Maggioli Formazione e Consulenza 
 
 

Date e luogo 11 aprile 2013- Pescara 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornata di studi: “Gestione delle forniture e dei servizi tra convenzioni quadro, mercato elettronico e 
procedure autonome”. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Docente Avv. Alessandro Massari, Maggioli Formazione e Consulenza 
 
 

Date e luogo Dal 23 marzo al 15 giugno 2012 - Roma 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici – Master in contrattualistica pubblica – votazione: 100/100  

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Approfondimento delle principali tematiche relative alla disciplina sugli appalti pubblici di lavori, servizi 
e forniture 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Docenti Avv. Alessandro Massari, Ing. Pippo Accursio Oliveri, Cons. Stato Stefano Toschei; 
 
 

Date e luogo 25 novembre 2010 - Pescara 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione appalti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornata di studi: “Il nuovo regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici” 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Docente Avv. Alessandro Massari, Maggioli Formazione e Consulenza 
 
 

Date e luogo 28 ottobre 2009 – Rimini 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornata di studi: “Attività contrattuale minore della P.A. Procedure e redazione degli atti, elenchi degli 
operatori economici, acquisti in economia, procedura negoziata, cottimo fiduciario, gara ufficiosa e 
indagini di mercato”. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Docente Avv. Alessandro Massari, Maggioli Formazione e Consulenza 
 
 

Date e luogo 19 giugno 2008 - Bologna 



Pagina 21 / 21 - Curriculum vitae di  
Pierbattista Loris  

. 

 

Titolo della qualifica rilasciata Formazione contratti pubblici 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Giornata di studi: “La sicurezza, il costo del lavoro e la regolarità contributiva negli appalti pubblici”. 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Docenti Avv. Alessandro Massari, Ing. Pippo Accursio Oliveri – Maggioli Formazione e Consulenza 
 

  

Date e luogo Dal 27 febbraio 2002 ad oggi 

Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione professionale 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Iscritto all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno N° 1299 - Sezione A Settori a, b, c 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Regione Marche  
 
 

Date anno accademico 2000-2001  

Titolo della qualifica rilasciata Laurea In Ingegneria Civile  

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Voto di Laurea 110/110 e Lode 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli Studi di Ancona 

  

Date anno scolastico 1992  

Titolo della qualifica rilasciata Maturità scientifica 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Voto di maturità 60/60 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Liceo Scientifico Statale "B. Rosetti" 
San Benedetto del Tronto (Italia) 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

 

  

Madrelingua Italiano 

Altra lingua Inglese 

Autovalutazione  Comprensione: Buona Parlato: Buona Scritto: Buona 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale      Produzione orale  

  B1   B1   B1  B1     

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue  

  

Capacità e competenze tecniche Conoscenza approfondita degli strumenti informatici: Windows, Office, Internet. 
. 

 

        San Benedetto del Tronto, 08 febbraio 2024     F.to Loris Pierbattista 

http://europass.cedefop.europa.eu/LanguageSelfAssessmentGrid/it

